
COD. PRATICA: 2024-002-11498 

segue atto n. 10483  del 03/10/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Creazione e sviluppo delle imprese. Crisi industriali. Commercio ed 

artigianato. Aiuti di Stato 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10483  DEL  03/10/2024 

 
 

OGGETTO:   Premialità 2008 e 2009 su Deliberazione CIPE 23 Novembre 2007, n.125 
Decreto Ministeriale n. 1203 del 17/04/2008, attuazione art.16, comma 1, 
della legge 7 agosto 1997, n. 266 - “Avviso RINNOVA” – Modifica degli 
articoli 11 “- Tempi di realizzazione dei progetti”, 15 “Rendicontazione del 
progetto” e 18 “Revoca delle agevolazioni concesse e recupero delle somme 
erogate” dell’Avviso. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;  
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V;  
Visto il Reg. (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti “de minimis”, pubblicato sulla GUUE L352 del 24/12/2013;  
Visto il regolamento (UE) n. 2020/972 della Commissione, del 2 luglio 2020, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 215/3 del 7 luglio 2020, che modifica il regolamento 
(UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga;  
Visti, in particolare l’articolo 8 del regolamento (UE) n. 1407/2013 come modificati dal 



COD. PRATICA: 2024-002-11498 

segue atto n. 10483  del 03/10/2024  2 

precitato regolamento (UE) n. 2020/972, che stabilisce l’applicabilità del regolamento fino al 31 
dicembre 2023; Vista la D.G.R. n° 1136 del 25/11/2020 ad oggetto: “Proroga al 31/12/2023 dei 
regimi di aiuto di cui al Reg. (UE) n. 651/2014 ai sensi del Reg. (UE) n. 972/2020 inerenti alle 
attività del Servizio;  
Visto l’art.16, comma 1, della legge 7 agosto 1997, n. 266, che istituisce il fondo nazionale per 
il cofinanziamento di interventi regionali nel settore del commercio e del turismo, affidando al 
CIPE la definizione dei progetti strategici da realizzare, nonché i criteri, le modalità e la 
gestione del cofinanziamento nazionale; 
Vista la Deliberazione CIPE 23 Novembre 2007, n.125 concernente “Direttive per la 
semplificazione dei criteri di riparto e di gestione del cofinanziamento nazionale dei progetti 
strategici di cui all’art.16, comma 1, della legge 7 agosto 1997, n.266.”;  
Vista la nota prot. 0176793 del 18 novembre 2008, con la quale in esecuzione della 
Deliberazione CIPE 125/07 è stata trasmessa la proposta di programma attuativo regionale 
approvato con DGR n.1550 del 17/11/2008 al Ministero dello Sviluppo economico;  
Rilevato che all’articolo 5 comma 1 della Delibera CIPE 125/07 sono previste delle premialità 
di cui la Regione Umbria è destinataria;  
Viste  

• la DGR n. 77 del 31/01/2023 avente ad oggetto “Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 
42 del D.lgs. 118/2011, degli allegati al Bilancio di previsione 2023-2025 previsti 
all’articolo 11, comma 3, lett. a) e comma 5, lettera b) del D. Lgs. 118/2011” ed in 
particolare l’Allegato A “Aggiornamento prospetto esplicativo del risultato presunto di 
amministrazione ed elenchi analitici delle quote accantonate (a/1) e vincolate (a/2) - 
Allegato 7 alla legge regionale 21 dicembre 2022, n.18” nel quale risultavano disponibili 
nell’avanzo di amministrazione nel cap. 09775/8021 somme pari a € 613.393,91 
provenienti dalle premialità 2008 e 2009 previste all’art. 16 comma 1 della Legge 
266/97 di cui alla Delibera CIPE 125/2007 relativamente all’anno 2008 per un importo 
di € 354.734,01 e relativamente all’anno 2009 per un importo di € 258.659,90;  

• la DGR n. 216 del 01/03/2023 avente ad oggetto “Premialità 2008 e 2009 su 
Deliberazione CIPE 23 Novembre 2007, n. 125 Decreto Ministeriale n. 1203 del 
17/04/2008, attuazione art. 16, comma 1, della legge 7 agosto 1997, n. 266 - Linee 
guida per la predisposizione “Avviso per la riqualificazione delle imprese commerciali 
dell’Umbria; 

Considerato che l’adozione di tale Avviso risulta finalizzata a rivitalizzare e riqualificare le 
attività commerciali inserendosi in un complesso di interventi finalizzati al raggiungimento degli 
obiettivi previsti dalla deliberazione CIPE 23 novembre 2007, n. 125 e dal decreto ministeriale 
di attuazione n. 1203 del 17/04/2008 e della vigente legislazione regionale di settore anche 
attraverso l’attuazione di politiche di investimento, di sviluppo e promozione attuate da singole 
imprese; 
Preso atto che con DD n. 2930 del 16/03/2023 sono stati approvati, in esecuzione della 
succitata DGR, l’Avviso Rinnova e i relativi allegati e gli stessi sono stati pubblicati nel 
Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 16 del 22 marzo 2023 
e nel canale tematico Bandi del Sito ufficiale della Regione Umbria;  
Considerato che con la medesima determinazione è stato stabilito, tra l’altro, che le domande 
potevano essere inviate dalle ore 10:00:00 del 24/03/2023 alle ore 12:00,00 del 04/05/2023;  
Visto che l’art. 9 comma 3 dell’avviso stabilisce che “Le richieste di agevolazione pervenute, in 
base alla graduatoria di cui al comma 2, saranno sottoposte ad una istruttoria formale fino ad 
esaurimento delle risorse stanziate di cui all’art. 2”;  
Richiamato l’art. 5 comma 5 dell’avviso che prevede “La spesa ammissibile, al netto di IVA, 



COD. PRATICA: 2024-002-11498 

segue atto n. 10483  del 03/10/2024  3 

non può essere inferiore a € 15.000,00 e superiore a € 60.000,00. La singola fattura, al netto di 
IVA non può essere inferiore a € 1.000,00”;  
Visto che l’art. 7 comma 3 dell’avviso statuisce che “L’intervento finanziario consiste in un 
contributo pubblico a fondo perduto in conto capitale nel limite massimo del 60% 
dell’investimento ammesso per le micro e piccole imprese e del 50% per le medie imprese.”  
Rilevato che con DD n. 5576 del 24/05/2023 è stato approvato l’ordine istruttorio secondo 
l’indice di merito dichiarato ex art. 9; 
Richiamata la DGR n. 1014 del 04/10/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito alla 
Dott.ssa Sabrina Paolini l’incarico di dirigente del Servizio Politiche industriali e per la 
competitività del sistema produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e tutela 
del consumatore, artigianato, modificando contestualmente la denominazione dello stesso in 
“Servizio Creazione e sviluppo delle imprese. Crisi industriali. Commercio ed artigianato. Aiuti 
di Stato”; 
Viste 

• la DD n. 9881 del 22/09/2023 con cui, a causa di difficoltà legate al reperimento delle 
attrezzature finanziate dall’Avviso medesimo, rappresentate dalle principali 
associazioni di categoria, è stata disposta la proroga dei termini di conclusione degli 
interventi agevolati e di rendicontazione posticipando tali termini al 31/10/2023; 

• la DGR n. 382 del 24/04/2024 con cui, si è dato atto che, alla data del 24/04/2024 
erano state impegnate risorse pari a € 516.477,91 a fronte di una dotazione finanziaria 
complessiva dell’Avviso pari € 613.393,91 e, pertanto, anche in considerazione delle 
rinunce e delle economie che si erano verificate, è stato disposto lo scorrimento 
dell’ordine istruttorio e, conseguentemente, la proroga dei termini di conclusione degli 
interventi agevolati e di rendicontazione, per le nuove ammissioni, al 30/09/2024; 

Considerato, tuttavia, che, in data successiva al 24/04/2024 sono stati adottati gli atti di 
esclusione di due imprese secondo l’ordine istruttorio ed è pervenuta, a questa 
Amministrazione, una rinuncia da parte di un’impresa ammessa, e ciò ha determinato il 
verificarsi di ulteriori economie nel rispetto della dotazione finanziaria stabilita dalla DGR n. 
216 del 01/03/2023; 
Preso atto, dunque, della necessità di procedere all’adozione di nuovi atti di ammissione fino 
a concorrenza della dotazione finanziaria pari a € 613.393,91; 
Rilevato che in data 17/09/2024, una delle imprese escluse ha depositato ricorso al TAR 
Umbria per ottenere l’annullamento della determinazione dirigenziale di esclusione e, nelle 
more della definizione del giudizio, questa Amministrazione ritiene prudenziale accantonare 
un importo pari al contributo astrattamente erogabile da utilizzarsi in caso di soccombenza; 
Considerato, pertanto, che l’amministrazione procederà a scorrere l’ordine istruttorio e ad 
adottare gli atti di ammissione fino a concorrenza di € 613.393,91, al netto delle somme 
accantonate e relative alla pendenza succitata; 
Constatato che, alla data di adozione del presente atto sono scaduti i termini di conclusione 
degli interventi agevolati e di rendicontazione previsti dall’Avviso, per come da ultimo 
modificati; 
Rilevato che, anche in considerazione del ricorso pendente, non è possibile prevedere la data 
dell’ultima ammissione poiché questa è strettamente collegata all’esito del procedimento 
giurisdizionale e quindi stabilire una data certa come termine ultimo di rendicontazione dei 
progetti; 
Dato atto, conseguentemente, della necessità di modificare i seguenti articoli dell’Avviso nei 
seguenti termini: 



COD. PRATICA: 2024-002-11498 

segue atto n. 10483  del 03/10/2024  4 

• all’art. 11 il comma 2 è così sostituito “Gli interventi agevolati dovranno concludersi 
entro il termine perentorio di 4 (quattro) mesi dalla data di invio della determina di 
concessione all’impresa. La rendicontazione totale delle spese sostenute e pagate, 
come meglio specificato all’art. 15 dovrà pervenire entro e non oltre tale data, pena 
decadenza del diritto ad ottenere il contributo richiesto.”; 

• all’art. 15 il comma 1 è così sostituito “La liquidazione del contributo avverrà a seguito 
dell’invio tramite PEC dell’impresa richiedente l’agevolazione, da effettuare entro il 
termine perentorio di 4 (quattro) mesi dalla data di invio della determina di concessione 
all’impresa, contenente la documentazione prevista al successivo Art. 15.1 firmata 
digitalmente in formato “.p7m”, al seguente indirizzo: 
direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it indicando nell’oggetto della PEC la 
seguente dicitura: “Avviso Rinnova – Rendicontazione nome impresa”; 

• all’art. 18 il comma 1, lett d) è così sostituito “Mancato completamento dell’intervento 
agevolato entro il termine ultimo di attuazione indicato ai sensi del combinato disposto 
di cui agli articoli 11 e 15; 

Rilevato, altresì, necessario modificare l’Allegato 5 – Accettazione dell’agevolazione 
sostituendo, nel corpo del documento medesimo la frase “Di essere consapevole che la 
richiesta di saldo, comprensiva della documentazione prevista all’art. 15.1 dovrà essere 
inviata, via PEC entro il 31/10/2023 all’indirizzo 
direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it indicando nell’oggetto della PEC la seguente 
dicitura: “Avviso Rinnova – Rendicontazione nome impresa” con la frase seguente “Di essere 
consapevole che la richiesta di saldo, comprensiva della documentazione prevista all’art. 15.1 
dovrà essere inviata, via PEC entro il termine perentorio di 4 (quattro) mesi dalla data di invio 
della determina di concessione all’impresa all’indirizzo 
direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it indicando nell’oggetto della PEC la seguente 
dicitura: “Avviso Rinnova – Rendicontazione nome impresa”; 
Considerato che il predetto intervento di modifica rappresenta un intervento di maggior favore 
per i beneficiari in quanto varia, alle condizioni succitate, il termine di realizzazione degli 
interventi finanziati, consentendo di utilizzare il totale della dotazione finanziaria prevista nella 
più volte succitata DGR ammettendo a finanziamento quante più imprese possibili di quelle 
presenti nell’ordine istruttorio approvato; 
Dato atto della necessità di applicare le presenti modifiche all’Avviso e all’Allegato 5, che 
rappresentano come sopra evidenziato, un favor per i beneficiari, anche ad eventuali 
rendicontazioni pendenti per le quali non sia decorso il termine di 4 mesi dalla data di invio 
della determina di concessione all’impresa in ottemperanza al principio di parità di trattamento; 
Ritenuto, pertanto, di approvare sia l’Avviso sia l’Allegato 5 – Accettazione dell’agevolazione 
nella loro versione coordinata, che costituiscono l’Allegato A, parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti modifiche all’Avviso 
Rinnova adottato con DD n. 2930 del 16/03/2023: 

- all’art. 11 il comma 2 è così sostituito “Gli interventi agevolati dovranno 
concludersi entro il termine perentorio di 4 (quattro) mesi dalla data di invio della 
determina di concessione all’impresa. La rendicontazione totale delle spese 



COD. PRATICA: 2024-002-11498 

segue atto n. 10483  del 03/10/2024  5 

sostenute e pagate, come meglio specificato all’art. 15”, dovrà pervenire entro e 
non oltre tale data, pena decadenza del diritto ad ottenere il contributo richiesto.”; 

- all’art. 15 il comma 1 è così sostituito “La liquidazione del contributo avverrà a 
seguito dell’invio tramite PEC dell’impresa richiedente l’agevolazione, da 
effettuare entro il termine perentorio di 4 (quattro) mesi dalla data di invio della 
determina di concessione all’impresa, contenente la documentazione prevista al 
successivo Art. 15.1 firmata digitalmente in formato “.p7m”, al seguente indirizzo: 
direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it indicando nell’oggetto della PEC 
la seguente dicitura: “Avviso Rinnova – Rendicontazione nome impresa”; 

- all’art. 18 il comma 1, lett d) è così sostituito “Mancato completamento 
dell’intervento agevolato entro il termine ultimo di attuazione indicato ai sensi del 
combinato disposto di cui agli articoli 11 e 15; 

- all’Allegato 5 – Accettazione dell’agevolazione nel corpo del documento 
medesimo la frase “Di essere consapevole che la richiesta di saldo, comprensiva 
della documentazione prevista all’art. 15.1 dovrà essere inviata, via PEC entro il 
31/10/2023 all’indirizzo direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it 
indicando nell’oggetto della PEC la seguente dicitura: “Avviso Rinnova – 
Rendicontazione nome impresa” è sostituita con la frase seguente “Di essere 
consapevole che la richiesta di saldo, comprensiva della documentazione 
prevista all’art. 15.1 dovrà essere inviata, via PEC entro il termine perentorio di 4 
(quattro) mesi dalla data di invio della determina di concessione all’impresa 
all’indirizzo direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it indicando 
nell’oggetto della PEC la seguente dicitura: “Avviso Rinnova – Rendicontazione 
nome impresa”; 

2. di applicare le presenti modifiche all’Avviso e all’Allegato 5 – Accettazione 
dell’agevolazione, che costituiscono l’Allegato A, anche ad eventuali rendicontazioni 
pendenti per le quali non sia decorso il termine di 4 mesi dalla data di invio della 
determina di concessione all’impresa in ottemperanza al principio di parità di 
trattamento; 

3. di approvare l’Avviso nella sua versione coordinata, comprensivo degli allegati, per 
come modificato (Allegato A), che costituisce parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale; 

4. di confermare la validità di tutti gli altri allegati all’Avviso Rinnova originariamente 
pubblicati in allegato alla D.D. n. 2930 del 16/03/2023;  

5. di pubblicare il presente provvedimento e l’Avviso, nella sua versione coordinata, con i 
relativi allegati per come modificati (Allegato A), nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale ai sensi dell'art. 26 comma 1 
del D.lgs 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-002-11498 

segue atto n. 10483  del 03/10/2024  6 

 
 
Perugia lì 03/10/2024 L’Istruttore 

- Arianna Masci 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 03/10/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Nicola Locchi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 03/10/2024 Il Dirigente  

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

